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松山市木屋町3丁目12-7

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ

第 24期

自 令和5年 4月 1日

至 令和6年 3月31日



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 36,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,930 
  【事業収益】
    事業収益 24,499,151 
    訓練給付金 46,545,323 
    利用料収入 111,477 71,155,951 
  【その他収益】
    その他収益 2,469,000 
    受取  利息 470 2,469,470 
  売上　値引 △ 7,900 
    経常収益  計 73,655,451 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料  手当(事業) 21,457,936 
      利用者賃金 15,824,791 
      利用者工賃 5,335,053 
      法定福利費(事業) 3,038,988 
      福利厚生費(事業) 568,925 
        人件費計 46,225,693 
    （その他経費）
      外注費 3,556,252 
      会  議  費(事業) 5,728 
      売上原価 662,200 
      旅費交通費(事業) 893,285 
      車両燃料費(事業) 95,097 
      広告宣伝費(事業) 6,546 
      接待交際費 16,410 
      通信費(事業) 552,037 
      荷造運賃(事業) 20,470 
      消耗品  費(事業) 1,190,379 
      新聞図書費(事業) 26,240 
      修  繕  費(事業) 171,131 
      水道光熱費(事業) 434,154 
      リース料(事業) 154,300 
      地代  家賃(事業) 3,366,288 
      減価償却費(事業) 948,651 
      保  険  料(事業) 302,283 
      租税  公課(事業) 141,607 
      支払手数料(事業) 1,172,629 
      雑      費(事業) 46,719 
        その他経費計 13,762,406 
          事業費  計 59,988,099 
  【管理費】
    （人件費）
      給料  手当 837,094 
      法定福利費 170,389 
      福利厚生費 11,265 
        人件費計 1,018,748 
    （その他経費）
      会  議  費 637 
      旅費交通費 25,142 
      車両燃料費 10,567 

活　動　計　算　書
（単位：円）

自 令和5年 4月 1日  至 令和6年 3月31日特定非営利活動法人　ぶうしすてむ



活　動　計　算　書
（単位：円）

自 令和5年 4月 1日  至 令和6年 3月31日特定非営利活動法人　ぶうしすてむ
      通信費 61,282 
      荷造運賃 880 
      消耗品  費 132,242 
      修  繕  費 19,015 
      水道光熱費 48,238 
      地代  家賃 374,034 
      広告宣伝費 9,818 
      接待交際費 13,137 
      新聞図書費 6,300 
      減価償却費 105,406 
      保  険  料 33,587 
      リース  料 17,144 
      租税  公課 15,701 
      支払手数料 255,253 
      雑      費 15,191 
        その他経費計 1,143,574 
          管理費  計 2,162,322 
            経常費用  計 62,150,421 
              当期経常増減額 11,505,030 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 11,505,030 
          当期正味財産増減額 11,505,030 
          前期繰越正味財産額 67,824,964 

          次期繰越正味財産額 79,329,994 



（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未  払  金 4,056,573 
   現      金 67,077   預  り  金 96,128 
   普通  預金 62,487,491   他会計借入 77,641,616 
   郵貯　振替口座 366,117   未払消費税等 606,700 
    現金・預金 計 62,920,685    流動負債合計 82,401,017 
  （売上債権） 負債合計 82,401,017 
   未  収  金 16,093,154 
    売上債権 計 16,093,154  前期繰越正味財産 67,824,964 
  （その他流動資産）  当期正味財産増減額 11,505,030 
   預け金 9,200 正味財産合計 79,329,994 
   他会計貸付 77,641,616 
    その他流動資産  計 77,650,816 
     流動資産合計 156,664,655 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   建      物 3,233,460 
   建物付属設備 151,972 
   車両運搬具 1 
   什器  備品 1,116,923 
    有形固定資産  計 4,502,356 
  （投資その他の資産）
   保証金,敷金 564,000 
    投資その他の資産  計 564,000 
     固定資産合計 5,066,356 

資産合計 161,731,011 負債及び正味財産合計 161,731,011 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 令和6年 3月31日 現在
特定非営利活動法人　ぶうしすてむ



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

(2).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】
（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
　建物 5,461,920 5,461,920 2,228,460 3,233,460
　建物付属設備 976,250 976,250 824,278 151,972
　車輌運搬具 1,598,885 1,598,885 1,598,884 1
　什器備品 2,601,137 906,291 3,507,428 2,390,505 1,116,923
投資その他の資産 0
　保証金、敷金 564,000 564,000 564,000

合計 11,202,192 906,291 0 12,108,483 7,042,127 5,066,356

財務諸表の注記
令和6年 3月31日 現在特定非営利活動法人　ぶうしすてむ



(1/2) （単位：円）
A型訓練 A型就労 B型訓練 B型就労 事業部門計

Ⅰ　経常収益
受取寄付金
受取助成金
事業収益 17,661,907 5,337,243 22,999,150

訓練給付金 26,933,930 19,611,393 46,545,323

利用料収入 111,477 111,477

その他収益 40,000 2,409,000 20,000 2,469,000

正会員会費収入
受取利息収入
売上値引 △ 7,900 △ 7,900

経常収益計 26,973,930 20,063,007 19,742,870 5,337,243 72,117,050

Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 11,791,160 9,666,776 21,457,936

利用者賃金 15,824,791 15,824,791

利用者工賃 5,335,053 5,335,053

法定福利費 1,784,091 1,254,897 3,038,988

福利厚生費 283,379 285,546 568,925

人件費計 13,858,630 15,824,791 11,207,219 5,335,053 46,225,693

その他経費
外注費 3,556,252 3,556,252

売上原価 660,151 2,049 662,200

会議費 3,819 1,909 5,728

旅費交通費 522,655 370,630 893,285

車両燃料費 63,398 31,699 95,097

通信費 368,190 183,847 552,037

荷造運賃 17,830 2,640 20,470

消耗品費 793,452 396,927 1,190,379

新聞図書費 20,840 5,400 26,240

修繕費 114,087 57,044 171,131

水道光熱費 289,435 144,719 434,154

リース料 102,867 51,433 154,300

地代家賃 2,244,192 1,122,096 3,366,288

広告宣伝費 4,364 2,182 6,546

接待交際費 5,182 11,228 16,410

減価償却費 632,434 316,217 948,651

保険料 201,522 100,761 302,283

租税公課 94,505 47,102 141,607

支払手数料 769,162 403,467 1,172,629

雑費 31,146 15,573 46,719

その他経費計 6,279,080 4,216,403 3,264,874 2,049 13,762,406

経常費用計 20,137,710 20,041,194 14,472,093 5,337,102 59,988,099

当期経常増減額 6,836,220 21,813 5,270,777 141 12,128,951

 ９．

（１）

（２）

 ３．
 ４．
 ５．
 ６．
 ７．
 ８．

事業費の内訳（別紙）
特定非営利活動法人　ぶうしすてむ 令和6年 3月31日 現在

科目

 １．
 ２．



(2/2) （単位：円）
管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取寄付金 1,930 1,930

受取助成金 0

事業収益 1,500,001 24,499,151

訓練給付金 46,545,323

利用料収入 111,477

その他収益 2,469,000

正会員会費収入 36,000 36,000

受取利息収入 470 470

売上値引 △ 7,900

経常収益計 1,538,401 73,655,451

Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 837,094 22,295,030

利用者賃金 15,824,791

利用者工賃 5,335,053

法定福利費 170,389 3,209,377

福利厚生費 11,265 580,190

人件費計 1,018,748 47,244,441

その他経費
外注費 3,556,252

売上原価 662,200

会議費 637 6,365

旅費交通費 25,142 918,427

車両燃料費 10,567 105,664

通信費 61,282 613,319

荷造運賃 880 21,350

消耗品費 132,242 1,322,621

新聞図書費 6,300 32,540

修繕費 19,015 190,146

水道光熱費 48,238 482,392

リース料 17,144 171,444

地代家賃 374,034 3,740,322

広告宣伝費 9,818 16,364

接待交際費 13,137 29,547

減価償却費 105,406 1,054,057

保険料 33,587 335,870

租税公課 15,701 157,308

支払手数料 255,253 1,427,882

雑費 15,191 61,910

その他経費計 1,143,574 14,905,980

経常費用計 2,162,322 62,150,421

当期経常増減額 △ 623,921 11,505,030

 ９．

（１）

（２）

 ３．
 ４．
 ５．
 ６．
 ７．
 ８．

科目

 １．
 ２．



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 67,077 
      普通  預金 62,487,491 
        伊予銀行　松山北支店 (47,445,598)
        伊予銀行　城北支店 (15,035,945)
        愛媛信用金庫　城東支店 (5,033)
        愛媛銀行　中央通支店 (915)
      郵貯　振替口座 366,117 
        現金・預金 計 62,920,685 
    （売上債権）
      未  収  金 16,093,154 
        売上債権 計 16,093,154 
    （その他流動資産）
      預け金 9,200 
      他会計貸付 77,641,616 
        その他流動資産  計 77,650,816 
          流動資産合計 156,664,655 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      建      物 3,233,460 
      建物付属設備 151,972 
      車両運搬具 1 
      什器  備品 1,116,923 
        有形固定資産  計 4,502,356 
    （投資その他の資産）
      保証金,敷金 564,000 
        投資その他の資産  計 564,000 
          固定資産合計 5,066,356 
            資産合計 161,731,011 

  【流動負債】
    未  払  金 4,056,573 
    預  り  金 96,128 
    他会計借入 77,641,616 
    未払消費税等 606,700 
      流動負債合計 82,401,017 
        負債合計 82,401,017 

        正味財産 79,329,994 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ
財　産　目　録

（単位：円）

令和6年 3月31日 現在全事業所





令和 5年度 事業報告書 

 

1. 研修事業 

発達障がい児・者向け研修 ダンボクラブパソコン講習 

精神障がい者向け研修 どんまいパソコン講習 

    

2. 委託・助成金事業 

自治体や企業、各種団体等から WEBサイトの制作や更新業務を受託 

自治体や企業、各種団体等から動画の撮影・編集業務を受託 

自治体や企業、各種団体等から Zoomを使ったオンライン研修のサホートを受託 

自治体や企業、各種団体等からその他 IT関連業務を受託 

 

3. 講師派遣事業 

道後ゆう 就労移行支援事業 PC 講習 講師派遣 

翼学園 PC講習 講師派遣 

 

4. 共同受注窓口 えひめICT チャレンジド事業組合関係 

共同受注窓口の代表者会議(総会・理事会・定例会) 

授産製品の販売会「青い鳥マーケット」を２回開催 

   共同受注窓口の研修会(工賃向上に向けての研修会) 

   県内の就労支援事業所・相談支援事業所のオンライン交流会 

   愛媛県障がい者雇用創出事業 

 

5. 他団体との共同事業・参加 

愛媛県中小企業家同友会 

愛媛県障害者技能大会推進会議 

ねっと Workジョイ関係機関等との連絡会議 

全障テレネットの活動 

NPO法人パラワクの活動 

その他各種障がいについての研修会に参加 

 

6. 第21回 愛媛アビリンピック 

表計算競技の課題の作成・審査員として参加 

 



 

令和 6 年度 特定非営利活動法人ぶうしすてむ事業計画書 
 

設立の主旨は障がい者にパソコンを使った活動と働く事を支援することです。 
今年度も引き続き、就労継続支援Ａ型事業と就労継続支援Ｂ型事業の多機能型事業所と
しての事業展開を図ります。 
ボランティアの活動については障がいの特性に応じた支援機器の相談や個別のパソコン
教室、福祉イベントへの参加などを行います。 
  
感染症対策に注意しながら、対面による集合型と Zoom等を活用した 

オンラインでのイベントやセミナー、講習会などを開催する予定です。 
 
 
１．就労継続支援Ａ型・Ｂ型の事業の継続展開 

利用者のレベルアップを図り自活できる収入を目指し、一般就労を希望している 
人には就職から定着までの支援を行う。 
松山市のテレワーク発注奨励金、発注促進税制、障害者優先調達推進法などを 
活用して受注量を増やす 

 
２．共同受注窓口の事業拡大を目指す。 

えひめ ICTチャレンジド事業組合の参加団体と協力のもと事業展開を図り、県内各地
の共同受注の発展に協力する。 
県下各圏域の共同受注窓口との連携を進め、受注増加・工賃向上を目指す。 
全国のテレワークを推進している事業所や特例子会社、IT 関連企業などで構成され
ている障がいのある方の全国テレワーク推進ネットワーク（全障テレネット）で、 
イベントの開催、共同受注や情報交換、国への提言などを行う。 

 
３．研修事業 

就労継続支援事業関係 
従業員(支援員)の福祉関係の研修 
利用者の技能レベルアップおよびビジネスマナー等の研修 

受注増加が見込める仕事に特化した研修会の開催 
アビリンピックの全国大会や世界大会に出場できる人材の育成 
共同受注窓口に参加の団体向けの研修 

 
４．他団体や企業との共同事業の推進 

研修や事業の共同開催 
障がい者雇用創出事業を通して、企業や支援機関との交流を活発に行う 

 
５．ボランティア事業 

個別のパソコン講習会の開催 
発達障がい児・精神障がい者向けのパソコン講習会を開催 

 
６．広報事業 

行政機関や他団体が実施するイベントに積極的に参加する 
ホームページをリニューアルする 

 
７．会員交流事業 

会員の親睦のため交流会などを開催する 
 
８．その他、本法人の目的を達成するために必要な事業 

他の障がい者施設や同じ目的で活動している団体との共同事業 
 



    【収  入】

      受取寄付金 10,000 

      受取助成金 300,000 

      事業収益 25,000,000 

      訓練給付金 46,000,000 

      その他収益 2,500,000 

      正会員会費収入 30,000 

         計 73,840,000 

    【支　出】

      給料手当(職員) 23,000,000 

      給料手当(利用者) 15,000,000 

      法定福利費(事業) 3,300,000 

      福利厚生費(事業) 600,000 

      通　信　費 500,000 

      売上　原価 600,000 

      施設利用料 50,000 

      利用者工賃 6,000,000 

      荷造　運賃 30,000 

      水道光熱費 500,000 

      旅費交通費(職員) 600,000 

      旅費交通費(利用者) 400,000 

      接待交際費 50,000 

      会　議　費 30,000 

      消 耗 品費 1,500,000 

      新聞図書費 50,000 

      修　繕　費 300,000 

      地代　家賃 3,800,000 

      車両燃料費 100,000 

      保　険　料 350,000 

      租税　公課 150,000 

      外　注　費 4,000,000 

      リース　料 150,000 

      支払手数料 1,500,000 

      減価償却費 1,100,000 

      雑　　　費 100,000 

      予　備　費 10,080,000 

          計 73,840,000 

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ

令和６年度収支予算書


